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RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: |VAI-REV/823/2020/1]

SUJETO OBLIGADO: Ayuntamiento de
Nanchital de L4zaro Cardenas del Rio

COMISIONADA PONENTE: Maria Magda
Zayas Mufoz

COLABORO: Gabriel Alejandro Rosas
Rodriguez

Xalapa-Enriguez, Veracruz a cuatro de diciembre de dos mil veinte.

RESOLUCION que modifica las respuestas otorgadas por el sujeto obligado
Ayuntamiento de Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio, a la solicitud de
informaciéon registrada via Plataforma Nacional de Transparencia registrada
con el nimero de folio 01607620.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El veinticinco de
septiembre de dos mil veinte, mediante la Plataforma Nacional de
Transparencia, la parte recurrente presentd una solicitud de informacion ante
el Ayuntamiento de Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio, en la que requirio:

Recign publicaron en su pagina oficial del ayuntamiento
(httpliwww.nanchital.gob.mx/se-entregan-vehiculos-para-mejorar-los-servicios-a-la-
poblacion/) lo siguiente: Como parte de las acciones de mejoramiento a la
infraestructura del Ayuntamiento, el Gobierno Municipal que preside la Dra. Zoila
Balderas Guzmdn adguiric 4 unidades vehiculares para las labores del DIF
Municipal, Proteccion Civil, Servicios Generales y la Policla Municipal. Los vehiculos
adquiridos fueron 2 camionetas para el DIF Municipal y Proteccién Civil, 1 Moto con
batea para Servicios Generales y 1 automdvil para patrulla de la Policla Municipal,
con los que se brindard un mejor servicio a la ciudadania. Estas unidades, sumadas a
los 2 camiones de recoleccion de basura qgue hemos adgquirido, son de gran
importancia para renovar el parque vehicular del Ayuntamiento y con ello buscar

brindar un servicio de calidad a la poblacién informd la alcaldesa Dra. Zoila Balderas r&

Guzman. |’\
Es por ello que solicito la siguiente informacidn:
1. Solicito el monto invertido en estos vehiculos, 2. De donde proviene el recurso 3.

en caso de ser donados, solicito escrito u oficio de quien y donde refleje la

S
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donacidn. 4. facturas de los 4 vehiculos gue fueron adguiridos y se describen en la
nota anterior, la cual solicito que se adjunte a la respuesta de la presente solicitud,
en archivo pdf. 5. 5esidn de cabildo en la gue se autorizd dicha compra, la cual pido
se adjunte a fa respuesta la presente solicitud mediante archivo pdf, o bien me
refiera el link especifico, donde pueda enconfrar la sesidon en donde se autoriza la

compra de dichas unidades. (sic)

2. Respuesta del sujeto obligado. E| treinta de septiembre de dos mil
veinte, el sujeto obligado dio respuesta a una solicitud de informacion, via
sistema Infomex-Veracruz.

3. Interposicion del recurso de revisién. El uno de octubre de dos mil
veinte, el recurrente promovié un recurso de revision en contra de la solicitud
de informacion.

4. Turno del recurso de revisién. El dos de octubre de dos mil veinte, se
tuvo por presentado el recurso y se turné a la ponencia Il.

5. Admision del recurso, ampliacion de plazo para resolver y
comparecencia del sujeto obligado. El ocho de octubre de dos mil veinte,
se admitio el recurso de revision y se dejaron las constancias que integran el
expediente a disposicion de las partes para que en un plazo maximo de siete
dias manifestaran lo que a su derecho conviniera.

El nueve de noviembre de dos mil veinte, el Pleno del Instituto acordé la
ampliacion del plazo para efectos de emitir |a resoluciéon correspondiente.

Se hace constar que el sujeto obligado no comparecio.

6. Cierre de instruccion. El veintisiete de noviembre de dos mil veinte, se
agregaron las documentales sefialadas en el numeral 6 de la presente
resolucion, para que surtieran los efectos legales procedentes, se tuvo por
desahogada la vista del sujeto obligado y se declaré cerrada la instruccién,
ordenandose formular el proyecto de resolucion.

CONSIDERANDOS

PRIMEROQO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso
a la Informacion y Proteccién de Datos Personales es competente para conocer
del recurso de revision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6,
parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccién IV de la Constitucién Politica
de los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos séptimo, octavo y noveno y 67,
parrafo tercero, fraccién IV, apartado 4, de la Constitucién Politica del Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccién I, 89, 90, fraccion Xll, 192,
215y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para
el Estado de Veracruz.

Esto es asi, porque se impugna la respuesta otorgada por un sujeto
obligado a una solicitud de acceso a la informacién.
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SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revisién cumple con los requisitos
formales y susbtanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de
improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del

ordenamiento legal invocado.

Al no advertirse la actualizacion de alguna de las causales de
improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio de fondo del recurso de

revision.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicito la siguiente

informacion:
1. Solicito el monto invertido en estos vehiculos;
2. De donde proviene el recurso;
3. en caso de ser donados, solicito escrito u oficio de quien y donde refleje Ia
donacidn; _
4. facturas de los 4 vehiculos que fueron adquiridos y se describen en la ‘nota
anterior, la cual solicito que se adjunte a la respuesta de la presente solicituld, en
archivo pdf; y \i
5. Sesion de cabildo en la que se autorizé dicha compra, la cual pido se adjunte
respuesta la presente solicitud mediante archivo pdf o bien me refiera el li
especifico, donde pueda encontrar la sesién en donde se autoriza la compra d
dichas unidades. (sic)

* Planteamiento del caso.
El sujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacion, via sistema

Infomex-Veracruz:

S—
D e e
= Nt Ldan
: r.u:-_',-_-:?;, &af{lf; K = f .
oy il @
D) 24 5ep. 20 VN Co w1 < o ssomssss o
3 & >EP. 2020 -{‘i?a : !:,_‘_ e i
R R B, i | e g g
JUECSIEI® l-x;_./"l_{ -Dficls UT/328/2020
_SECRETARIA I Fecha: teptiembre 28, 2026 "
o

LIC, SUE CARCLINA NAVARRD BALDERAS, - TESORERA
LIC. REY GASPAR ESPINOSA RAMOS. - SECRETARIO DEL H, AYLINTAMIENTG
PRESENTE

En términos de lo dispuesto por los diversos 5, 6, 134 fraceion X1 ¥ 135 de la Ley 875 de &
Transparencia y Acceso a la Informacidn Poblica del Estado de Veracruz, le solicito se sirva
informar bo peticlonade por la C_Esmeralda Ortlz, a través del Sistema INFOMEX-VERACHLIZ

de este Sujeto Obligade, M. ayuntamients de Manchital, consistente en la sigutente solicitud

de informacian,

FOLID: 07807820 =LA CUAL ANEXD A LA PRESENTE

FCALNCTTC B8 LA MANERA PMAS ATENTA SEAN EXPECIFICOS, CLAROS ¥ DETALLADOF CON RESPECTS A
LA INFORMACION QUIE REMITAN A FEFA LINIDAD LN FRANSFARINGIA, RECOMENDANDO REALICEN
LN BUSQUEDA EXHALETIG DE LA INFORMACION FOLACTTALA.

Lo amteror, para efectos de dar contestacién en tiempo y forma a la referida solicitud;
significindole que cuenta con un térming ne mayor de 3 dias hibiles para produclr su
respuesta y evitar incurrir en omisiones, sancionables previstas por los articulos
anteériormente Invocados.

For dltime, cabe mencionar que solo se Pusde adjumiar un archive, por_ lo tanto, i es
doCumontar R FespUGsta con
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aunado & esto, en caso de requerirsa mas tiempo para la bisgueda de la informacidn o
aclaraclkén de la misma, sl existe duda o no se comprende o solicitado, se debord requerlr
por escrite & esta Unidad de Transparencia; dentro de los trez dias posteriores a la racepcldn
de la Solicitud de Informacidn, :
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De Lézaro 3 Cirdenas del Rio EL CAMBIO SOMOS TODOS
2018 - 2021

MNanchital, Ver., Septlernbre 29, de 2020,
Oficlo No. 263/2020

€. AGUSTIN LICEA HERNANDEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Can refacian a la solicltud de informacidn solicitada a través del Slstema Electronico INFOMEX-
VERACRUZ, con Mdmsro de folin: DE07620, por parte de ESMERALDA ORTIZ, turmada a esta
Secretarla Municipal por efa Unidad de Transparencia.a su encargo, bajo el oficie Ma,
UT/f328,2020, del 28 de Septiembre de 2020 del presente afto; al respecto me permite edprasar
lo siguiente,

A tim de satisfacer dicha solicitud de Informacidn; especificamente el punto Mo, 5:

“Sesiédn de cabildo en la que se autorizd dicha compra, la cual pido se adjunte a la respuesta
Ia presents solicltud mediante archive pdf, o bien me reflera el link especifico, donde pueds
ancontrar la sesién en donde se autorlza la compra de dichas unidades”,

Al respects me p.rmito :nﬁalar que, la infermacidén se encuentra.a dl-;pnslﬂnfm. dal sclicitants,
an la pdgina Oficial del H. Aq!untlmhrrl:n.dn Nan:hl't:ﬂ en ¢l apartado da Transparencdia, LTAIP
articula 18, fraccidn 11, incisa bi; donde pl.r:l:Il: localizar. @l Acta d‘a Cablido, que corredponde &l
primer trimestre del afio 2020,
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Respuesta que impugno ante este Instituto el solicitante, haciendo valer
como agravio lo siguiente: Incompleta, mi solicitud fue precisa, (5. Sesién de
cabildo en la que se autorizd dicha compra, la cual pido se adjunte a la
respuesta la presente solicitud mediante archivo pdf, o bien me refiera el link
especifico, donde pueda encontrar la sesién en donde se autoriza la compra
de dichas unidades) y esta autoridad me remite a la pagina. Requiero me
adjunte a su respuesta archivo de la sesién en pdf, ya que no me es posible
accesar, porque no han subido dicha informacién. Pero aun asi, mi solicitud
fue precisa. Favor de anexar el documento requerido.

Se hace constar que el sujeto obligado no comparecié al recurso de
revision.

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto
en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz, al referirse a
documentos publicos expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus
funciones y no existir prueba en contrario
)
Por lo anterior, el problema a resolver consiste en determinar si el s 'étp
obligado garantizo el derecho de acceso a la informacién del particular,\en
razén de los agravios expresados.

* Estudio del agravio. /

Del analisis de las constancias que obran en autos, este Instituto
determina que el agravio hecho valer por la parte recurrente es Parcialmente
Fundado, por las razones que a continuacién se expresan:

La informacion solicitada constituye informacion publica vinculada con
obligaciones de Transparencia en términos de lo dispuesto en los articulos 3,
fracciones VII, XVI, XVIII, 4, 5, 9, fraccion IV y 15 fracciéon XXXIX de la Ley 875
de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica para el Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave, preceptos que sefialan lo siguiente:

Articulo 3. Para efectos de la presente Ley, se entenderd por:

Vil. Documentos: Los expedientes, reportes, estudios, actas, resoluciones, oficios,
correspondencia, acuerdos, directivas, directrices, circulares, contratos, convenios,
instructivos, notas, memorandos, estadisticas o bien, cualquier otro registro que documente
el ejercicio de las facultades, funciones y competencias de los sujetos obligados, sus
servidores publicos cuando actdan bajo esa calidad y sus integrantes, sin importar su fuente
o Techa de elaboracidn. Los documentos podrdn estar en cualguier medio, entre otros,
escrito, impreso, sanoro, visual, electrénico, informatico u hologrdfico;

XVI. Informacidn: El grupo de signos, simbolos o datos ardenados que, en su conjunto,
conforman un significado pertinente que describe sucesos o entidades en los documentos o
documentos electrdnicos que los sujetos obligados generan, obtienen, adguieren,
transforman o conservan por cualquier titulo o medio;

XVl Informacidn Publica: La informacién en posesidn de los sujetos obligados, con |
excepcidn de la que tenga el cardcter de confidencial o reservada;

Artitculo 4. El derecho humane de acceso a la informacidn comprende solicitar, investigar,
difundir, buscar y recibir informacidn.
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Toda la informacidn generada, obtenida, adguirida, transformada o en posesion de los
sujetos obligados es publica y accesible a cualguier persona, en los términos y condiciones
que se establezcan en la Constitucidn Politica de los Estados Unidos Mexicanos, los tratados
internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, la Ley General, la presente Ley y la
normatividad aplicable, y sdla podrad ser clasificada excepcionalmente como reservada
temporalmente por razones de interés publico, en los términos de la presente Ley.

Articulo 5. Toda persona tiene el derecho de obtener informacidn en los términos y
condiciones gue la Ley sefiala, as/ como de consuftar documentos y a obtener copia o
reproducciones grdficas o electrdnicas, simples o certificadas. No serd necesario acreditar
interés legitimo para salicitar y acceder a la informacidn publica,

Articulo 9. Son sujetos obligados en esta Ley:
Iv. Los Ayuntamientos o Concejos Municipales;
Articulo 15. Las actas, acuerdos y resoluciones del Comité de los sujetos obligados,

asi como de sus drganos de gobierno, asambleas, consejos, plenos o sus
equivalentes y, en su caso comisiones, comites o subcomites, segln corresponda,

Ahora bien, se advierte, el Encargado de la Unidad de Transparencia,

efectué las acciones necesarias para la localizacion de la informacién

solicitada, tal como se desprende 'del contenido de los oficios 351/2020 y

263/2020.

Sirviendo de apoyo, lo establecido en el criterio 8/2015, emitido por el
Pleno de este érgano colegiado, cuyo rubro y texto sefialan lo siguiente:

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES
INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION
PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la
atribucidn de fas unidades de acceso de realizar los tramites internos necesarios
para localizar y entregar la informacion publica requerida, prevista en el articulo
29, fraccicn IX de la Ley de Transparencia y Acceso a la Infarmacidn Publica del
Estado de Veracruz, es menester acompafiar a la respuesta la documentacion

expedida por el drea o dreas competentes para ello.

De igual forma, es importante establecer que la Tesoreria Municipal y la
Secretaria del Ayuntamiento son las areas competentes para dar respuesta a la
presente solicitud de informacién, esto, de conformidad con lo sefialado en los
articulos 70, fracciones llll, XI, 72, fracciones I, XV, XX, XXVI; 45, fracciones | y
|| del Bando de Policia y Buen Gobierno.

Por otro lado, via sistema Infomex-Veracruz, se le hizo llegar en |la etapa

primigenia al ahora recurrente las

respuestas a

sus cuestionamientos

identificados con los numerales 1 al 5, esto mediante oficios 351/2020 Y
263/2020, sefialando lo siguiente:

Pregunta Respuesta : Oficio Area
1. Solicito el monto | El monto invertide | 351/2020 Tesoreria
invertido en estos | esde $1,067,972.00
vehiculos _
2. De donde | El recurso proviene I 351/2020 Tesoreria
proviene el recurso del Fondo para el |
Fortalecimiento  del
municipio
(FORTAMUMNDF) s
4]
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| 3. En caso de ser

De lo anterior, se concluye, que el sujeto obligado dio contestacién a los
primeros tres cuestionamientos planteados por el ahora recurrente, ello, toga
vez que la Tesoreria y la Secretaria del Ayuntamiento, son areas competentes
para emitir respuesta respecto a dichos puntos, esto de conformidad con lo
sefalado en el Bando de Policia y Buen Gobierno del Sujeto Obligado, sin
embargo, en lo relativo a las pregunta identificada con el numeral “4", Por si
bien es cierto, el sujeto obligado se pronuncia mediante oficio 351/2020,
signado por la Tesoreria Municipal, refiriendo que se remitié archivo pdf de
las facturas de los vehiculos adquiridos, en las constancias que integran el
expediente que nos ocupa, no obra evidencia de ello, por lo que se deberd de
hacer entrega de la informacién de mérito al recurrente.

En lo relativo a la pregunta “5", la respuesta proporcionada por este, no
colma las pretensiones del mismo, puesto que al versar sobre una obligacién
de Transparencia, debi¢ de darle la ruta especifica para acceder a la
informacién solicitada o en su caso, remitirle via electrénica el documento de
requerido, esto, de conformidad con lo sefalado en el articulo 143 de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

Fi

No procede 351/2020 Tesoreria
donados, solicito
escritc u oficio de
guien ¥ donde
| refleje la donacién y
4. facturas de los 4 | Se remite archivo en 351/2020 Tesoreria
vehiculos que fueron | pdf de las facturas
adquiridos y se |de los wvehiculos
describen en la nota | adquiridos
anterior, fla cual
solicito que 5e
adjunte a la
respuesta  de Ja
presente  solicitud,
en archivo pdf
5. Sesion de cabildo | La Secretaria 351/2020 Tesoreria
en la que se autorizé | Municipal es la
dicha compra, la cual | responsable de
pido se adjunte a la | proporcionar  dicho
respuesta la presente | punto
solicitud  mediante |
archivo pdf, o bien
| me refiera el link | Al respectc me 263/2020 Secretaria del
especifico, donde | permito sefialar que, Ayuntamiento
pueda encontrar la |la informacién  se
sesidn en donde se | encuentra a
autoriza la compra | disposicidn del
de dichas unidades solicitante, en la
pagina Oficial del H. |
Ayuntamiento de
Manchital en el '
apartado de '
Transparencia,
LTAIP, articulo 16,
fraccion I, inciso h;
| donde puede
localizar el Acta de
Cahildo, que
. corresponde al *\
primer trimestre del "\
afo 2020. \
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Asi también, a fin de garantizar el derecho de acceso a la informacion del
solicitante, lo procedente es ordenar al sujeto obligado que oriente al
recurrente respecto a la ruta especifica para acceder a la informacion de
referencia, publicada en su Portal de Transparencia o en su caso, haga llegar
la misma en forma electrénica via Sistema Infomex-Veracruz o a la direccién
de correo electrénico proporcionada por este, esto con base en lo estipulado
en los articulos 13, 148, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, asi
como en lo senalado en el Criterio IVAI 2/2013, el cual senala:

MODAUDAD DE ENTREGA DE LA INFORMACION. PROCEDE REMITIRLA ViA
ELECTRONICA, TRATANDOSE DE LAS OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA PREVISTAS EN
EL ARTICULO 8.1 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION
PUBLICA PARA EL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE. La entrega de la
informacicon via electronica o via Infomex-sin costo, sdlo es un medio de orientacidn
para que el Sujeto Obligado coneczca cual es la via © modalidad de entrega gque
selecciona ef solicitante para que se haga llegar la informacion, pero en manera alguna
implica que ese sea el medio o modalidad en el cual el sujeto obligado genera vy
conserva la informacidn, o la wa por fa cual la deben proporcionar, ya gue éstos
tinicamente tienen la abligacion de remitir fa informacidn en la via electronica
tratandose de obligaciones de transparencia, es decir, la informacion contenida en el
articulo 8.1, fracciones | a la XLIV, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacicn
Publica para el Estado de Veracruz de fgnacio de la Llave. Lo anterior es asi porque,
tratandose de obligaciones de transparencia, los sujetos obligados tienen el deber de
generarla en version electrénica, lo que permite su envid a través de la plataforma
tecnoldgica infomex-Veracruz ylo correo electrdnico.

Es importante mencionar que el Organo de Gobierno, no autoriza la
compra, adjudicacién o contratacién de bienes muebles, sino el Comité y/o
Subcomité de Adquisiciones de conformidad con lo establecido en los
articulos 1°, fraccion V, 4°, 5° y 6° de la Ley de Adguisiciones, Arrendamientos,
Administracion y Enajenacion de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, por ende dicha area es quien debe de emitir el acta de
sesion correspondiente en la cual se aprueba la compra de mérito, estando
relacionada por ende la informacién requerida con la sefalada en el articulo
15, fraccion XXVIII de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, debiendo en este
caso, el sujeto obligado de pronunciarse sobre la existencia de dicho
documento y en su caso, hacer entrega de dicho documento de forma
electrénica de contar con el mismo, al estar la informacién de referencia
vinculada con una obligacion de transparencia, con base en lo sefialado en el
articulo 15, fraccién XXVIIl de la Ley en comento.

CUARTO. Efectos del Fallo. En consecuencia, al resultar Parcialmente
Fundado el agravio expuesto, con apoyo en lo dispuesto en el articulo 216,
fraccion Il de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Puablica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, lo procedente es modificar
la respuesta dada por el sujeto obligado, y ordenar que entregue y/o ponga a
disposicion de la parte recurrente la misma, en los siguientes términos:

» Ordenese al sujeto obligado que se pronuncie acerca de la existencia
del Acta del Comité y/o Subcomité de Adquisiciones en la que se
aprueba la compra de 4 unidades vehiculares para las labores del DIF
Municipal, Proteccién Civil, Servicios Generales y la Policia Municipal, y
de contar con ella, haga entrega de la misma de forma electrénica via
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Sistema Infomex-Veracruz o a la direccién de correo electrénico
proporcionada por el recurrente.

» Remitase en forma electrénica via Sistema Infomex-Veracruz o a la
direccion de correo electrénico proporcionada por el recurrente, las
facturas de los vehiculos en comento.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se modifican las respuestas dadas por el sujeto obligado y se
le ordena que proceda en los términos y plazos establecidos en el apartado de
efectos de esta resolucion.

SEGUNDO. Enviese a la parte recurrente las documentales remitidas por
el sujeto obligado, como documento adjunto a la notificacién que se haga de
la presente resolucién, con excepcién del oficio STI-00398-2015 que fue
mandado al secreto.

TERCERO. En atencion a lo previsto en el articulo 11, fraccion IX, de la
Ley de Transparencia, que dispone que los servidores de los sujetos obligados
deben colaborar con el Instituto en el desempefio de sus funciones: de manera
excepcional se solicita al Titular Unidad de Transparencia y Acceso~ a la
Informacion Publica, que en auxilio de las labores de este Instituto, not ﬂque
personalmente la presente resolucion al Titular de la Subdireccién de Rec rsos
Humanos, y una vez que sea notificada, remita de inmediato las consta ias
que lo acrediten, lo que no podra exceder de un plazo de tres dias habiles\al
en que surta sus efectos |la notificacion.

CUARTO. Se informa a la parte recurrente que:
a) Deberd informar a este instituto, si se permitié el acceso a la |
informacién y si le fue entregada y recibida la misma en los términos indicados
en este fallo, en el entendido que, de no hacerlo, existira la presuncién de que
la resolucion ha sido acatada. Lo que debera realizar dentro del plazo de tres
dias habiles posteriores al en que el sujeto obligado cumpla con lo mandado
en la presente resolucién o de que fenezca el plazo otorgado para su
cumplimiento; y
b) La resolucién pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria
mediante el Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales
dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacion
de la resolucién; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccién VIl de f
la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado iﬁn f."'
de Veracruz de Ignacio de la Llave.

QUINTO. Se indica al sujeto obligado que:
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a)En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta
resolucién, debera informar a este instituto de dicho cumplimiento;

b)Se previene al titular de la Unidad de Transparencia que en caso de
desacato de esta resolucién, se dard inicio a los procedimientos contemplados

por la ley de la materia.

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218,
fracciones Il y IV de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley, y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno
del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos
Personales, en términos del articulo 89 de la Ley nimero 875 de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica para-£l Estadc: de Veracruz de Ignacio de la
Llave, ante la secretaria de acuerdos, ien actuan y da fe.

José Alfredo Corona Lizarraga
Comisionado

Elizabeth
Secretari

Castellanos
e Acuerdos

10



